TERÇA-fEiRA, 26 dE AgosTo dE 200812
Diário OficialExecutivo 1

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 279/2008
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e Associação
Comunitária de Boa Esperança
Objeto: Promover o fortalecimento da agricultura familiar de
Marapanim, mediante apoio a aquisição de insumos e preparo
de áreas, para fomentar a produção de Feijão Caupi no
município.
Vigência: 25/08/2008 a 25/08/2009
Valor: R$ 21.270,00 (vinte e um mil, duzentos e setenta reais)
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 4859/Elemento de
Despesa: 3350-41
Fonte de Recursos: 0101
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 25/08/2008
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Responsável P/Entidade Recebedora dos Recursos: Moisés
Ferreira Barata
Endereço Completo das Partes: Trav. do Chaco, nº 2232/ Rua
Sebastião s/n, Município de Marapanim.

PORTARIA Nº 581/2008
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ –
ITERPA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 5º,
alínea “b”, da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975,
e considerando o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de
janeiro de 1994, e ainda o processo nº 2008/293929;
R E S O L V E:
CONCEDER, ao servidor RICARDO FERDINANDO LEÃO
LIMA, Oficial Administrativo, matricula nº 3167771/1, 60
(Sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 20.08
a 18.10.2008, correspondente aos triênio 1994/1997 e
1997/2000.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 20 de agosto de
2008.
José Maria Hesketh Condurú Neto - Presidente em
Exercício Decreto de 18.01.2008

CONCESSÃO DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 582/08 DE 21.08.2008

Servidor: DOUGLAS VOLNEI DE OLIVEIRA
Matrícula: 57193503
Período: 06.08 a 04.09.2008
Laudo Médico: 44060A/1 de 20.08.2008
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
José Maria Hesketh Condurú Neto - Presidente em
Exercício Decreto de 18.01.2008

CONCESSÃO DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 583/08 DE 21.08.2008

Servidor: JOSÉ CARVALHO DE SOUSA
Matrícula: 55587431/1
Período: 04.08 a 23.08.2008
Laudo Médico: 42287A/1 de 19.08.2008
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
José Maria Hesketh Condurú Neto - Presidente em
Exercício Decreto de 18.01.2008

PORT. TRANF.
RESUMO DE PORTARIAS

Portaria n.º 580/2008-GP De, 21/08/2008
TRANSFERIR para o período de 24/08 a 29/08/2008, a
programação de viagem dos servidores Eric Bruno da Silva
Batista e Raimundo Socorro Costa Almeida, autorizada através
das Portarias nº 575/2008 de 19/08/2008,publicado no DOE nº
31.237 de 21/08/2008,com destino ao município de Almeirim/
PA.
José Heder Benatti - Presidente
Portaria nº 584/2008-GP De, 20/08/2008
SERVIDOR: Jader Luiz Araújo Pereira Advogado e Ricardo
Hamilton Macedo de A. Júnior, Motorista
DIÁRIAS: ½ ( meia )
PERÍODO Castanhal/PA
OBJETIVO: Tratar assuntos de interesse do Estado.
Portaria nº 585/2008- GP De, 22/08/2008
SERVIDOR: Raimundo Nonato Rodrigues Barros, Procurador
Autárquico
DIÁRIAS: 4 ½ ( quatro meia )

PERÍODO: 01/09 a 05/09/2008
DESTINO: Marabá e Redenção/PA
OBJETIVO: Tratar assuntos de interesse do Estado.

SUPRIMENTO DE FUNDOS
Portaria nº 184/2008 -GP De, 24/03/2008
NOME : Raimundo Nonato Rodrigues Barros
VALOR : R$ 500,00 (quinhentos reais)
ELEMENTO DE DESPESAS :
339033 - R$ 400,00
339039 - R$ 100,00
MUNICÍPIO : Barcarena/PA
TEMPO DE APLICAÇÃO : 4 ¹/² dia
PRESTAÇÃO DE CONTAS : 05 dias após o término da aplicação.
José Heder Benatti - Presidente

PORTARIA DE SUPRIMENTO
PORTARIA Nº. 489/2008

Nome: ED WILSON SOUZA DO NASCIMENTO
Função: Assessor da PRESI
Programa: 1234 – Fortalecimento da Agricultura Familiar
Projeto Atividade: 4871 – ATER e Pesquisa em Apoio à
cadeira produtiva de Origem Animal e Vegetal -Fonte : 0231
–  Contrapartida do Convênio EMATER/MDA/052/2007
Valor: R$ 5.000,00
Municípios : São Miguel, Capanema, Tocantins e Ilhas
Prazo p/ aplicação dos recursos: Até 30 dias após o
recebimento
Prazo p/ Prest. de Contas : 15 dias após o período de
aplicação
Elemento de Despesa: 33903096 = R$ 5.000,00

PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº. 563/2008

Nome: CELSO DA PENHA GIBSON
Função: Extensionista Rural I
Destino: Cap. Poço
Período: 28 a 30/08/2008
Objetivo: Ministrar mini curso Sistema de Produção de Laranja
Orgânica

PORTARIA Nº. 567/2008
Nome: LÍLIAN POLIANA SOUSA GUALBERTO
Função: Téc.em Planejamento
Destino: Marabá
Período: 25/08 a 04/09/2008.
Objetivo: Monitorar e avaliar a execução das metas do Projeto
do Conv.052/MDA/EMATER.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 444/2008
Modalidade de Licitação: Dispensa
Partes: AGÊNCIA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ -
ADEPARÁ / 2C4M ADMINISTRAÇÃO, CONSULTORIA, SERVIÇOS
E EMP LTDA
Objeto: Consiste na contratação de empresa para prestação
de serviços de mão-de-obra, para instalação de uma copa nas
dependências da ADEPARÁ.
Vigência: 20/08/2008 a 20/10/2008
Valor: R$ 12.880,00 (doze mil, oitocentos e oitenta reais)
Dotação Orçamentária: Projeto atividade: 4534; Elemento
despesa: 339039; Ação: 117682
Fonte de Recurso: 0261
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 20/08/2008
Ordenador Responsável: RUBENS NAZEAZENO FERREIRA BRITO
Endereço do Contratado: Trav. Dom Romualdo de Seixas, n°
1642, CEP: 6055-200

TORNAR SEM EFEITO
TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DE
CONTRATO REFERENTE AO CONTRATO Nº 032/2008 PUBLICADO
NO DIÁRIO OFICIAL Nº 31.233  DE   14/08/2008.
DIÁRIAS
PORTARIA Nº 377 DE 25 DE AGOSTO DE 2008
NOME E CARGO DO SERVIDOR: CÉLIA NASCIMENTO DOS
ANJOS, Coordenadora, GEP-DAS-4; Nº DE DIÁRIAS: 01 e ½
(uma e meia); LOCAL: Brasília-DF; OBJETIVO DA VIAGEM:
Para participar do “Fórum Permanente das Microempresas
e Empresas de Pequeno Porte” que ocorrerá em Brasília, no
Ministério de Desenvolvimento, Indústria e Comércio; DIAS: 26
e 27.08.2008.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 6º
Nº do Contrato: 046/2005
Objeto do Contrato: Contratação de serviços de regente de
canto coral para a JUCEPA.
Valor do Contrato Original: R$ --------------.
Modalidade de Licitação: Convite Nº01/05
Partes: JUCEPA e Vanildo Palheta Monteiro
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de vigência
Valor: R$ -------
Data da Assinatura: 15/08/2008
Vigência do Aditamento: 17/08/2008 a 16/08/2009
Dotação Orçamentária: -----------.
Fonte de Recurso: 061 - Próprios
Ordenador Responsável: José Artur Guedes Tourinho
Aditivos Anteriores: 1.º T.A. Empenho 2006; 2º T.A. Prorrogação
de Vigência; 3º T.A. Empenho 2007, 4º T.A. Prorrogação, 5º
T.A. Empenho 2008.
Endereço do Contratado: Tv. Mariz e Barros, nº 1585, Pedreira,
CEP: 66085-170.
Data da Publicação: 26/08/2008

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: n° 050/2008
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n° 003/2008
Partes: Companhia Paraense de Turismo - PARATUR, CNPJ/MF
nº. 04.834.305/0001-50 e M L Gonçalves & CIA LTDA - ME,
CNPJ n° 07.830.786/0001-13
Objeto: Fornecimento de veículo, item 18 do Termo de
Referência (Anexo I), visando atender o Programa de
Desenvolvimento do Turismo - PRODETUR NORTE/PA
Vigência: 25/08/2008 a 24/08/2009
Valor: R$ R$ 14.700,00 (quatorze mil e setecentos reais)
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 4876, Natureza de
Despesa: 449052
Fonte de Recurso: 0121 e 0260
Foro: Comarca de Belém
Data da Assinatura: 25/08/2008
Ordenador Responsável: Ann Clélia de Barros Pontes, Presidente
da Paratur
Endereço do Contratado: Av. Pedro Álvares Cabral, Rua Nova
157, Bairro da Marambaia, Cep: 66.623-700, Belém, Pará
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: n° 049/2008
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n° 003/2008
Partes: Companhia Paraense de Turismo - PARATUR, CNPJ/MF
nº. 04.834.305/0001-50 e Metalpires Indústria e Comércio
LTDA, CNPJ n° 69.655.389/0001-00
Objeto: Fornecimento de móveis, itens 16 e 17 do Termo